
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 77 del 02/03/2018 

 

 OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DI CONTINUITA’ OPERATIVA E DISASTER 

RECOVERY (EX ART.50 BIS DEL CAD) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la 

Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 27/12/2017 di approvazione del preventivo 

economico per l’anno 2018;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 68 del 27/12/2017 con la quale si approva il 

budget direzionale relativo all’anno 2018;  

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 12/01/2018 con cui è stata prevista 

l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 106 del 09/05/2017 con la quale è stato 

affidato alla società di sistema “Infocamere” l’incarico per la predisposizione del piano di 

Continuità Operativa e Disaster Recovery di cui all’ex art. 50-bis del CAD (abrogato con D.Lgs. 

179/2016); 

 

CONSIDERATO che la bozza di piano predisposta dalla Società Infocamere è stata riadattata alle 

esigenze ed all’organizzazione dell’Ente, ed è stata sottoposta ad un accurato lavoro di 

condivisione tra il Segretario Generale, il Responsabile della Continuità Operativa Dr.ssa Franca 

Tiloca, ed il Provveditore Dr. Leonardo Nughes, che formano il Team di coordinamento della crisi, 

i quali si sono avvalsi della preziosa esperienza dell’informatico Giancarlo Rosa che conosce nel 

dettaglio eventuali criticità dei sistemi informatici utilizzati all’interno della Camera. L’ultima 

bozza di piano di continuità operativa e Disaster Recovery, allegata alla presente determinazione, 

ulteriormente revisionata dalla Società Infocamere con lo specifico strumento di Business 

Continuity Management (SUNGARD), consente la registrazione di tutte le componenti necessarie 

alla realizzazione dei piani di continuità ed alla produzione dei piani di lavoro specifici per i ruoli 

previsti. Il documento descrive le modalità di intervento a fronte di emergenze ed eventi critici che 

potrebbero potenzialmente coinvolgere l’Ente camerale ed elenca i procedimenti per l’attivazione, 

le responsabilità ed i contatti relativi al processo di gestione delle emergenze e dello stato di crisi; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla sua adozione;  

 

 

% 



 
 

DETERMINA 

 

 di approvare l’allegato Piano di Continuità Operativa e Disaster Recovery predisposto 

dalla Società Infocamere, prodotto con uno specifico strumento di Business Continuity 

Management (SUNGARD), che descrive le modalità di intervento a fronte di emergenze ed 

eventi critici che potrebbero potenzialmente coinvolgere l’Ente camerale ; 

 di darne comunicazione all’Agid; 

 di dare mandato al RCO di pubblicare il piano sul sito camerale. 

 

Sassari, 02/03/2018    

 

         IL SEGRETARIO GENERALE  

       (Dr. Pietro Esposito) 

 

 

 

 

 

 


